



COMUNE DI SAMPEYRE

Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020

Provincia di Cuneo

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049



PNRR - M2C4-I.2.2

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom Fino Livio

N. 85 DEL 04/09/2023

OGGETTO:

LAVORI VARI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PNRR NEXTGENERATION EU - M2C4 - I2.2 - L. 160/2019 ART.1 COMMA 29 - ANNUALITA' 2023. CUP: H32E22000580006 - CIG lavori: 9907157C94. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.

L'anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio,

Il sottoscritto Geom Fino Livio, Responsabile dell'AREA TECNICA del Comune di Sampeyre per effetto della delibera G.C. n. 149 del 21/12/2022 e per effetto del conseguente decreto sindacale n. 7 del 29/12/2022 prot. 9029

Premesso che:

* l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

* ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

A) 50.000,00 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Preso ancora atto che

* il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;

* i contributi di cui l'art. 30 art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura M2C4I2.2;

* con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali.

Tra gli interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

* con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR

* I lavori associati ai suddetti CUP dovranno quindi cominciare entro e non oltre il 15 settembre 2023, e concludersi entro il 31 dicembre 2024, così come previsto dall'art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121.

L'Inizio lavori dovrà essere monitorato all'interno del Portale BDAP MOP e piattaforma REGIS, indicando la data del Verbale di Inizio Lavori;

* Con Determinazione n.51-UT/2023 del 20/06/2023 è stato stabilito, fra l'altro, DI FORMALIZZARE debito incarico, a favore dello STUDIO ELETTRONICO TORELLI S.S. con sede in Corso A. Gramsci n.15/B – 12100 – Cuneo (CN) – P.iva: 02117140042 5/B, per il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità per i "Lavori vari di completamento efficientamento energetico ed adeguamento impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Sampeyre alla Via Vittorio Emanuele II" a valere sul finanziamento di € 50.000,00 di cui alla Legge 160/2019 annualità 2023, per l'importo di € 4.959,75 oltre contributi previdenziali (5%) di € 247,99 e dell'IVA 22% di € 1.145,70 per un totale di € 6.353,44";

* Con Deliberazione Giunta Comunale n. 77 del 21/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo ed il verbale di verifica e validazione dei lavori di "LAVORI VARI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – FONDO PNRR NETXGENERATION EU – M2C4-I2.2 – L.160/2019 ART.1 COMMA 29 – ANNUALITA' 2023", così come redatta dal tecnico incaricato Perito Torelli Alessandro dello STUDIO ELETTRONICO TORELLI S.S., nell'importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 33.162,99 per lavori, comprensivi di € 643,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 16.837,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

* Con Determinazione n.54-UT/2023 del 23/06/2023 è stato stabilito quanto segue:

“

- 1) **DI DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) **DI PROCEDERE**, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei "LAVORI VARI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – FONDO PNRR NETXGENERATION EU – M2C4-I2.2 – L.160/2019 ART.1 COMMA 29 – ANNUALITA' 2023" mediante procedura di cui all'art. 1 c. 2 lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016, alla quale si fa rimando ai fini del successivo perfezionamento negoziale;
- 3) **DI APPROVARE** lo schema della lettera di richiesta di offerta in ribasso per l'affidamento dei lavori specificati in oggetto da effettuarsi tramite mercato elettronico MePa unitamente alla documentazione allegata;
- 4) **DI DARE ATTO** che la procedura di affidamento si svolgerà elettronicamente in seduta aperta secondo la regolamentazione del sistema MePA e, pertanto, i concorrenti potranno seguire le operazioni sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nella sezione della gara in oggetto, le quali si svolgeranno secondo la tempistica ivi indicata;
- 5) **DI PRENDERE E DARE ATTO**, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo-esecutivo, già oggetto di verbale di validazione che con il presente atto

si approva e conferma a tutti gli effetti, approvato con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 21/06/2023;

- 6) **DI DARE ATTO** che la spesa progettuale di € 50.000,00 è stanziata al Cap. 1039/99 Cod. 10.05.202 – PF U.2.02.01.09.000 – “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE...” del Bilancio del corrente esercizio e successive variazioni;
- 7) **DI DARE ATTO** che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento, in esecuzione al punto 4 della D.G.C. n. 77/2023, è il geom. Livio FINO, Istruttore Tecnico Direttivo Responsabile dell’ufficio tecnico comunale.

”

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per quanto vigente ed applicabile in virtù di quanto disposto dall’art. 226 c. 2 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Atteso che:

- il sistema di realizzazione è *con corrispettivo “corpo”*, tramite il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante offerta di ribasso sull’importo posto a base di gara;
- che la presente procedura si è svolta mediante l’utilizzazione del sistema telematico di negoziazione MEPA – www.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all’art. 40 del codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale), attraverso una richiesta di preventivo/offerta rivolta a operatori economici con specifica competenza ad eseguire lavori classificati nella categoria prevalente di opere speciali «OG10 – Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione...»

Richiamata la propria nota prot. n. 4691 del 23/06/2023, e relativi allegati, con la quale è stata attivata la procedura di che trattasi a corpo;

Dato atto che:

- in data 20/07/2023 si sono regolarmente svolte le operazioni di gara con apertura dei plichi e delle offerte economiche, in formato digitale, mediante procedura informatica R.D.O. n. 3629579 sulla Piattaforma Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, dalle cui risultanze è pervenuta n° 1 (una) sola offerta e precisamente quella della ditta:

1 risultati

#	Denominazione Concorrente	Forma di Partecipazione	Numero di Partecipazione	Lotto	Data di Presentazione Offerta	
1	ENEL SOLE SRL	Singolo operatore economico	741183	Lotto 1	30/06/2023 10:49:40	▼

- dopo l’esame della documentazione amministrativa presentata dalla suindicata Ditta, che è risultata tutta regolare, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica dalle quale si evince che la ditta **ENEL SOLE S.R.L.** con sede alla Via Flaminia n. 970 – 00189 Roma (Ro) – partita IVA: 15844561009:

OFFRE

per l'esecuzione dei lavori stessi, uno sconto corrispondente al1,00%¹ (diconsi ...UNO..... per cento) sull'importo posto a base di gara di **€ 32.519,65** (*per lavori a corpo*) soggetti a ribasso e pertanto offre un prezzo per i lavori pari a € 32.194,45 (diconsi € trentaduemilacentonovantaquattro/45) al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri.

Alla cifra di cui sopra si aggiunge il costo degli oneri della sicurezza sui cantieri pari a **€ 643,34** non assoggettabile a ribasso e, pertanto l'importo complessivo contrattuale offerto a "corpo" ammonta a complessivi Euro 33.162,99 (**PREZZO DI CONTRATTO**)

Importo complessivo erroneamente indicato in 33.162,99 (pari a quello a base d'asta) in luogo di quello corretto offerto pari quindi a € 32.194,45 oltre € 643,34 per oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) e quindi per un importo complessivo offerto "a corpo" di **€ 32.837,79** (**giusto prezzo di contratto**);

- risulta dunque la seguente graduatoria provvisoria, propedeutica (previa verifica dei requisiti) all'aggiudicazione definitiva:

Graduatoria Provvisoria

N. partecipazione	Denominazione concorrente	Valore economico offerta	Percentuale di ribasso	Stato aggiudicazione	Proposta aggiudicazione
741183	ENEL SOLE SR ...	-	1,00	AMMESSO	RIMUOVI PROPOSTA

VISTI:

- Attese le verifiche dei requisiti per la procedura di che trattasi già esperite tramite sistema AVCPass – fascicolo FVOE dell'Anac, già scaricate ed acquisite agli atti, oltre che in presso la Procura della Repubblica di Torino (Certificato acclarato al ns. prot. Generale al n. 0005781 del 01.08.2023) ed in ultimo presso la Procura della Repubblica di Cuneo (Certificato acclarato al ns. prot. Generale al n. 0006224 del 18.08.2023);
- regolare D.U.R.C. da cui risulta la regolarità contributiva dell'Impresa predetta
Numero Protocollo INAIL_38927595 Data richiesta 02/06/2023 Scadenza validità 30/09/2023;
e che quindi possa procedersi all'aggiudicazione definitiva dei lavori;

Considerato che:

- L'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 prevede che Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;
- L'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l'Art. 1 c. 2 della Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 prevede che:

“

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)

“

e che tale disposto è applicabile per effetto che la lettera di richiesta offerta è stata inoltrata antecedentemente al 30/06/2023 e quindi proprio **in virtù di quanto disposto dall'art. 226 c. 2 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;**

Considerato che si può pertanto procedere all'aggiudicazione definitiva efficace dei “LAVORI VARI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – FONDO PNRR NETXGENERATION EU – M2C4-I2.2 – L.160/2019 ART.1 COMMA 29 – ANNUALITA' 2023” alla ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede alla Via Flaminia n. 970 – 00189 Roma (Ro) – partita IVA: 15844561009, per un importo di € 32.194,45 (pari ad € 32.519,65 decurtati del ribasso del 1,00% di € 325,20), oltre ad € 643,34 per oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 32.837,79 oltre I.V.A. al 22% ai sensi di Legge di € 7.224,31 per un totale complessivo di **€ 40.062,10;**

Atteso che il bilancio di previsione d'esercizio 2023-2025 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 21/12/2022;

Vista la delibera del C.C. n. 48 del 20.11.1997 relativa ai criteri generali per l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento sui termini e responsabili del procedimento, approvato con delibera del C.C. N. 49 del 20.11.1997, con le modifiche apportate alle 15 tabelle con delibera del C.C. N. 20 del 28.03.2001 e con le integrazioni apportate con Delibera G.C. N. 117 del 22.10.2002 all'art. 30 comma 6 punto secondo del regolamento;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. *per quanto vigente ed applicabile in virtù di quanto disposto dall'art. 226 c. 2 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;*

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

- L'art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- L'art. 183 “impegno di spesa”
- L'art. 191 “regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Sampeyre e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

Constato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

Assume il presente atto di

DETERMINAZIONE

1. **DI APPROVARE**, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** l'offerta pervenuta dalla ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede alla Via Flaminia n. 970 – 00189 Roma (Ro) – partita IVA: 15844561009 ed afferente la R.D.O. n. 3629579 espletata tramite la procedura MEPA, che propone un ribasso del 1,00% sull'importo dei lavori soggetti a ribasso;
3. **DI AGGIUDICARE**, per le motivazioni di cui in premessa, in via definitiva efficace "a corpo" l'appalto dei lavori di "LAVORI VARI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – FONDO PNRR NETXGENERATION EU – M2C4-I2.2 – L.160/2019 ART.1 COMMA 29 – ANNUALITA' 2023" alla ditta ENEL SOLE S.R.L. con sede alla Via Flaminia n. 970 – 00189 Roma (Ro) – partita IVA: 15844561009, che è risultata aggiudicataria in via provvisoria dei lavori in oggetto per un importo di € 32.194,45 (pari ad € 32.519,65 decurtati del ribasso del 1,00% di € 325,20), oltre ad € 643,34 per oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 32.837,79 (giusto prezzo di contratto di cui in premessa) oltre I.V.A. al 22% ai sensi di Legge di € 7.224,31 per un totale complessivo di € 40.062,10;
4. **DI DARE ATTO** che la direzione dei lavori, è stata affidata al perito TORELLI Alessandro con STUDIO ELETTRONICO TORELLI S.S. con sede in Corso A. Gramsci n.15/B – 12100 – Cuneo (CN) – P.iva: 02117140042 5/B, giusto atto di Determina n. 51-UT/2023 del 20/06/2023;
5. **DI IMPEGNARE** la somma di € **40.062,10** - con imputazione in conto allo stanziamento progettuale complessivo di € 50.000,00 stanziato al Cap. 1039/99 Cod. 10.05.202 – PF U.2.02.01.09.000 – "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE..." del Bilancio del corrente esercizio e successive variazioni;
6. **DI AUTORIZZARE** la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in pendenza della sottoscrizione, nelle forme di leggi vigenti, del contratto di appalto, **stante l'obbligo di inizio dei medesimi entro il 15 settembre 2023** per effetto dei disposti di Legge di cui in premessa.
7. **DI TRASMETTERE** il presente atto di determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli eventuali successivi provvedimenti di competenza.

Sampeyre, li 04/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

F.to: Geom Fino Livio

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge.

Sampeyre, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

F.to Geom Fino Livio